BỘ Y TẾ

Bệnh viện Bạch Mai

Số:        /2014 / BM -TDC

 V/v: Hỗ trợ chuyên môn, đánh giá
kết quả kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh
viện tại BVĐK tỉnh Hà Giang
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày 10  tháng 01 năm 2014

	Kính gửi:
	· LÃNH ĐẠO SỞ Y TẾ TỈNH HÀ GIANG
· LÃNH ĐẠO BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH HÀ GIANG

Đáp ứng đề xuất của Giám đốc Sở Y tế và Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Giang về việc đề nghị cử cán bộ hỗ trợ đánh giá kết quả hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, kết quả điều trị người bệnh nhiễm trùng vết mổ muộn và hướng dẫn điều trị cho người bệnh chưa khỏi bệnh; ngày 18/01/2014, đoàn cán bộ Bệnh viện Bạch Mai sẽ đến làm việc trực tiếp với Quý đơn vị theo chương trình chi tiết gửi kèm công văn.

Giám đốc Bệnh viện Bạch Mai kính đề nghị lãnh đạo Sở Y tế tỉnh Hà Giang, BVĐK tỉnh Hà Giang phối hợp tốt với đoàn công tác tổ chức thành công các hoạt động theo kế hoạch.

 Trân trọng cảm ơn!

	Nơi nhận:

- Nh​ư kính gửi
- Đoàn công tác BVBM (để thực hiện)

- Lưu VT, TDC

	GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN

PGS. TS. NGUYỄN QUỐC ANH

(Đã ký)

           BỘ Y TẾ
Bệnh viện Bạch Mai
KẾ HOẠCH HỖ TRỢ KIỂM SOÁT NHIỄM KHUẨN BỆNH VIỆN

TẠI BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH HÀ GIANG (Đợt 2)

(Gửi kèm công văn số         /2014/BM-TDC)

I. Mục đích:

1. Khám bệnh nhân và đánh giá kết quả điều trị nhiễm trùng muộn sau phẫu thuật theo phác đồ của BV Bạch Mai trên các bệnh nhân có nhu cầu.

2. Thống nhất cách xử trí tiếp theo đối với các trường hợp nhiễm khuẩn vết mổ chưa đáp ứng tốt với phác đồ điều trị.
3. Đánh giá kết quả bước đầu triển khai các giải pháp tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện và kiện toàn tổ chức Phòng mổ, Phòng hồi tỉnh, Khoa Gây mê hồi sức của BVĐK tỉnh Hà Giang.
4. Thống nhất đề cương nghiên cứu cấp tỉnh/Sở Y tế về kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện và một số đề tài liên quan đến nhiễm khuẩn vết mổ muộn tại BVĐK tỉnh Hà Giang.

5. Tư vấn, hỗ trợ BVĐK tỉnh Hà Giang tiếp tục kiện toàn công tác quản lý, chuyên môn thuộc các lĩnh vực liên quan đến kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.

II. Thời gian: 18 - 19/01/2014
III. Thành phần tham dự:
1. Tỉnh Hà Giang: Lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo BVĐK tỉnh Hà Giang, lãnh đạo các khoa, phòng có liên quan.
2. BV Bạch Mai: Lãnh đạo BV và các khoa, phòng liên quan. Danh sách cụ thể tại Phụ lục 1
IV. Nội dung làm việc

	Thời gian
	Nội dung
	Phụ trách

	Thứ 7 ngày 18/01/2014

	9h00
	Đoàn công tác xuất phát tại cổng số 1 nhà P đi Hà Giang.

	16h00
	Đến Hà Giang;

Họp thống nhất chương trình làm việc:

· Địa điểm: Hội trường BVĐK tỉnh Hà Giang

· Thành phần: Đoàn công tác BVBM, lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo BV tỉnh và lãnh đạo, cán bộ các khoa/phòng liên quan

	16h00 - 16h10
	Giới thiệu thành phần và chương trình làm việc của đoàn BV Bạch Mai
	BVĐK tỉnh Hà Giang;

TDC

	16h10 - 16h30
	Phát biểu của lãnh đạo BV Bạch Mai và Giám đốc Sở Y tế Hà Giang
	GS. TS. Ngô Quý Châu

BSCK2. Trần Đức Quý

	16h30 - 16h45
	Báo cáo kết quả triển khai các giải pháp tăng cường kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện và điều trị nhiễm trùng vết mổ muộn tại BVĐK tỉnh Hà Giang.
	Lãnh đạo BVĐK tỉnh Hà Giang

	16h45 - 17h00
	Tình hình chuẩn bị bệnh nhân và nhân lực, cơ sở, trang thiết bị của BVĐK tỉnh Hà Giang để phối hợp với đoàn BV Bạch Mai khám, đánh giá trên bệnh nhân.
	BVĐK tỉnh Hà Giang

	17h00 - 17h30
	Tham quan thực tế và thống nhất chương trình làm việc ngày 19/01/2014

	Chủ nhật, ngày 19/01/2014

	08h00 - 11h00
	Khám bệnh nhân: Một số lưu ý
Số lượng BN dự kiến: 90 người (yêu cầu BN dừng KS trước 24h và nếu đang thay băng, rửa vết thương hàng ngày thì dùng cồn 70 độ)
Khám lâm sàng, ghi chép hồ sơ theo mẫu chung
Cận lâm sàng: Yêu cầu chụp XQ phổi và siêu âm ổ bụng toàn bộ BN (BV Hà Giang chuẩn bị 02 máy siêu âm)
Lấy bệnh phẩm XN: chọc hút, trích rạch,...
	BVBM: Nhóm 1 + 2 + 3

BV Hà Giang:

	09h00 - 11h00
	Đánh giá tại Phòng mổ, Phòng hồi tỉnh, Khoa Gây mê hồi sức BVĐK tỉnh Hà Giang.
	Nhóm 2

BV Hà Giang:

	Giám sát, đánh giá công tác kiểm soát nhiễm khuẩn chung của BVĐK tỉnh Hà Giang.
	Nhóm 3

BV Hà Giang:

	11h00 - 12h00
	Báo cáo sơ bộ kết quả và đề xuất giải pháp của từng nhóm:

· Địa điểm: Hội trường BVĐK tỉnh Hà Giang

· Thành phần: Đoàn công tác BVBM, lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo BV tỉnh và lãnh đạo, cán bộ các khoa/phòng liên quan
	GS. TS. Ngô Quý Châu

Đại diện các nhóm

	12h00 - 13h00
	Ăn trưa

	13h30 - 15h00
	Họp thống nhất đề cương nghiên cứu:

· Địa điểm: Hội trường BVĐK tỉnh Hà Giang

· Thành phần: Đoàn công tác BVBM, lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo BV tỉnh và lãnh đạo các khoa/phòng liên quan

· Nội dung: Tóm tắt đề cương và kế hoạch triển khai đề tài nghiên cứu cấp tỉnh/Sở Y tế về kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện và một số đề tài liên quan đến nhiễm khuẩn vết mổ muộn tại BVĐK tỉnh Hà Giang.
	GS. TS. Ngô Quý Châu

BSCK2. Trần Đức Quý

	15h00
	Đoàn công tác rời Hà Giang về Hà Nội

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN

                                                                                                   PGS. TS. NGUYỄN QUỐC ANH

    (Đã ký)

BỘ Y TẾ

BỆNH VIỆN BẠCH MAI

DỰ KIẾN DANH SÁCH CÁN BỘ BỆNH VIỆN BẠCH MAI

THAM GIA ĐOÀN CÔNG TÁC HỖ TRỢ KIỂM SOÁT NHIỄM KHUẨN BỆNH VIỆN TẠI BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH HÀ GIANG (Đợt 2)

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Ghi chú

	1.
	GS. TS. Ngô Quý Châu
	Phó Giám đốc Bệnh viện
	Trưởng đoàn

	2.
	Ths. Vũ Trí Tiến
	Phó giám đốc TT Đào tạo và Chỉ đạo tuyến
	Điều phối

	3.
	BSCKII. Nguyễn Quang Tuấn
	Trưởng khoa Truyền nhiễm
	Nhóm I

	4.
	TS. Phạm Thanh Thủy
	Phó Trưởng Khoa Truyền nhiễm
	Nhóm I

	5.
	Ths. Nguyễn Thị Hương Giang
	Khoa Truyền nhiễm
	Nhóm I

	6.
	BS. Ngô Thị Phương Nhung
	Nội trú Khoa Truyền nhiễm
	Nhóm I

	7.
	PGS. TS. Bế Hồng Thu
	Phó giám đốc Trung tâm Chống độc
	Nhóm I

	8.
	PGS. TS. Đoàn Mai Phương
	Trưởng Khoa Vi sinh
	Nhóm I

	9.
	TS. Phạm Hồng Nhung
	Khoa Vi sinh
	Nhóm I

	10.
	TS. Nguyễn Xuân Hiền
	Phó Trưởng khoa Chẩn đoán hình ảnh
	Nhóm I

	11.
	CN. Bùi Minh Thu
	Trưởng Phòng Điều dưỡng
	Nhóm I

	12.
	BS. Bùi Mạnh Thắng
	Giám đốc TT Giải phẫu bệnh - TBH
	Nhóm I

	13.
	BSCK II. Ngô Văn Hào
	Phó Trưởng Khoa Gây mê hồi sức
	Nhóm II

	14.
	CNĐD. Trần Đức Hạnh
	Khoa Gây mê hồi sức
	Nhóm II

	15.
	PGS. TS. Nguyễn Việt Hùng
	Phó Trưởng khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn
	Nhóm III

	16.
	Ths. Vũ Văn Nhân
	TT Đào tạo và Chỉ đạo tuyến
	Nhóm III

	17.

	IEC - TT Đào tạo và Chỉ đạo tuyến

	18.

	BV Lao và bệnh phổi
	Nhóm I

	19.

	BV Lao và bệnh phổi
	Nhóm I